PROJETO DE LEI N° 84/2004.

DISPÕE SOBRE A CONCESSAO DE USO DE IMOVEIS QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Davi Peres Aguiar, Prefeito Municipal de Bebedouro, no use de suas atribuig6es legais,

Faz saber que a Câmara Municipal aprova e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a dar em Concessão de Uso, à empresa Villela Agro-Aérea Ltda, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 03.636.878/0001-06, área de terra, correspondente ao Lote 13, de propriedade da municipalidade, localizada no Aeroporto Municipal Comandante "Luiz Martins de Araújo", com as seguintes descrições: "área de 2.504,00 metros quadrados, .sendo 40,00 metros de frente, 62,60 metros de lateral direita, 62,60 metros de lateral esquerda e 40,00 metros de fundo, tendo como confrontantes: frente com a pista de acesso para os hangares, lateral direita com o lote 12, lateral esquerda - com remanescente, e pelos,fundos com Rua Projetada A”, para a construção de um Hangar com posto de abastecimento.

Art. 2º - Fica, também o Poder Executivo autorizado a dar em Concessão de Uso, à Othon César Ribeiro, portador do CPF no 102.982.138-00 e do RG n° 10.237.394, residente à Rua Joaquim Cândido de Azevedo Marques n° 433 - Morumbi - São Paulo, área de terra, correspondente ao Lote 6, de propriedade da municipalidade, localizada no Aeroporto Municipal Comandante "Luiz Martins de Araújo", com as seguintes descrições: "área de 2.222, 30 metros quadrados, sendo 35,50 metros de frente, 62,60 metros de lateral direita, 62,60 metros de lateral esquerda e 35,60 metros de .fundo, tendo como confrontantes: frente com a pista de acesso para os hangares, lateral direita com o lote 05, lateral esquerda com o lote 07 e pelos fundos com a Rua Projetada A", para a construção de um Hangar.

Parágrafo Único - As Concessões de Uso de que trata o caput deste artigo serão pelo prazo de 50 (cinqüenta) anos.

Art. 2º - Os concessionários deverão edificar os Hangares, no prazo de 2 (dois) anos contados da publicação da presente, sob pena de revogação da concessão, e conseqüente posse das respectivas áreas pelo Município.

Art. 3º - As despesas decorrentes com a execução da presente Lei, correrão por conta de dotações próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 4º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário, em especial no que se refere às Leis n° 3.019 de 22 de setembro de 2000, e Lei n° 3.379 de 24 de maio de 2004.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 08 de setembro de 2004.

DAVI PERES AGUIAR

Prefeito Municipal de Bebedouro

Bebedouro, capital nacional da laranja, 08 de setembro de 2004.

OEP/314/2004/wrc

Senhor Presidente,

Dirigimo-nos a este Legislativo, solicitando que os senhores vereadores analisem e procedam a aprovação do projeto em apreço.

Trata-se de Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo a dar em Concessão de Uso, à empresa Villela Agro-Aérea Ltda, área de terra, correspondente ao Lote 13, e a Othon César Ribeiro, área de terra correspondente ao Lote 6, ambos de propriedade da municipalidade, localizada no Aeroporto Municipal Comandante "Luiz Martins de Araújo", para construção de Hangar e Posto de Abastecimento de Combustível.

Tal alteração faz necessária, visto que a empresa Villela Agro-Aérea irá instalar Posto de Abastecimento para as aeronaves, oportunidade em que necessita de lote de melhor posicionamento, motivo pelo qual e feita a troca de lotes com o Sr. Othon César Ribeiro, tudo para melhor atender o segmento da aviação no Município de Bebedouro.

Convém ainda esclarecer que, o lote 13 cuja Concessão se faz para Agro Vilela, é o lote mais afastado e com menor risco para a operação de abastecimento.

Oportuno informar, que tal Concessão se dará pelo prazo de 50 (cinqüenta) anos.

Eram estes os motivos que havíamos a relatar à pessoa do senhor lustre Presidente e demais Agentes Políticos deste Legislativo, colocando-nos a disposição para maiores esclarecimentos, que se fizerem se necessário.

Sem mais para o momento, ficamos no aguardo da necessária aprovação do projeto em apreço, aproveitando a oportunidade, para uma vez mais, remeter nossos votos de elevada estima e distinta consideração.

DAVI PERES AGUIAR

Prefeito Municipal de Bebedouro

EXMO SR

CARLOS ALBERTO CORREA ORPHAM

DD PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

NESTA.

PAGE
“Deus Seja Louvado”